1

COMISSÃO DE GERENCIAMENTO DE AÇÕES DE EXTENSÃO 1

ATA DE REUNIÃO N° 03/2016 2

 3
Aos 18 dias do mês de março de dois mil e dezesseis, a Comissão de Gerenciamento de 4

Ações de Extensão – CGAE- reuniu-se, extraordinariamente, na sala de convenções do 9º 5

andar do IFRS- Campus Porto Alegre, as 10h30min, representada pelos membros, Iuri 6

Correa Soares, Tanisi Pereira de Carvalho, Luiz Felipe Velho, Rosângela Leal Bjerk, 7

Celson Roberto Canto Silva e o Servidor da Diretoria de Extensão Carlos Eduardo Saraiva 8

Mauer com a pauta única de avaliar os recursos apresentados para a etapa de homologação 9

dos Editais 054/2015(PIBEX 2016) e 055/2015(PAIEX 2016). Foram submetidos três 10

recursos referentes às seguintes propostas: Gestão e Preservação Documental na 11

FERGS_2016, de William Jerônimo Gontijo Silva;Descontração e Lazer, Musculação e 12

Trabalho Aeróbico para a Comunidade do IFRS-Campus Porto Alegre e Ginástica Laboral, 13

de João Luis Pereira Gomes; e Bolsas de Extensão para PoaLab- Laboratório de Fabricação 14

Digital do IFRS Campus Porto Alegre, de André Peres. Inicialmente o diretor de extensão, 15

Prof. Celson Silva, fez uma explanação sobre as orientações fornecidas pelas Pró-Reitoria 16

de Extensão e pelo Comitê de Extensão (CoEx), que realizou alterações no Manual de 17

Orientações e Procedimentos – PIBEX/PAIEX 2016, passando a permitir a reformulação de 18

alguns aspectos das propostas, dentro de um determinado prazo, em vista do grande número 19

de inadequações observadas nas propostas submetidas. Após discussão, a plenária deliberou 20

que uma vez que houve a flexibilização para reformulação das propostas, esta devia 21

estender-se a todos os aspectos das mesmas e não apenas aqueles arrolados pela CoEx. 22

Desta forma, deliberou-se pelo deferimento dos recursos referentes às propostas que 23

realizaram as adequações necessárias aos respectivos editais. Foram deferidos os recursos 24

de William Jerônimo Gontijo Silva e João Luis Pereira Gomes. O recurso de André Peres 25

não foi deferido, pois não houve proposta de Fluxo contínuo submetida ao edital 053/2015, 26

pré-requisito para o julgamento dos pedidos de PIBEX/PAIEX 2016, não podendo assim 27

ser reformulada como as demais. Não havendo mais nada a tratar, a reunião foi encerrada e 28

para constar, eu Carlos Eduardo Saraiva Mauer, lavrei a presente ata, que é assinada por 29

mim e pelos demais participantes da reunião. 30

 31

  Iuri Correa Soares 32

 33

Rosângela Leal Bjerk 34

 35

Tanisi Pereira de Carvalho 36

 37

Luiz Felipe Velho 38

 39

Celson Roberto Canto Silva 40

 41

 2

Carlos Eduardo Saraiva Mauer 42